

# Dansk Historisk Fællesråds Repræsentantskabsmøde den 14. september 1996 på Middelfart Feriecenter

## 1. Valg af dirigent

Redaktør *Herluf Nielsen*, Det danske Sprog- og Litteraturselskab, blev på styrelsens forslag valgt til dirigent.

## 2. Forretningsordenen

Dirigenten konstaterede mødets rettidige indkaldelse. Derefter godkendtes forretningsordenen. Til referent udpegedes *Gunnar Jakobsen*, Told- og Skat-  
tehistorisk Selskab (sekretær i DHF's styrelse). *Jørgen Mikkelsen*, Arkivforeningen og 1066, og *Charlotte S.H. Jensen*, Landsarkivet for Sjælland, valgtes til stemmetællere.

## 3. Nye medlemmer

Som nye medlemmer godkendtes Gas-historisk Selskab, Købstadsmuseet »Den Gamle By« og Kvindehistorisk Samling ved Statsbiblioteket.

## 4. Beretning

Da DHF holder sine årsmøder i fast turnus med de tre tilknyttede landsorganisationer, varierer styrelsesårets længde som regel. 1995 fandt årsmødet sted i tilknytning til DLF's årsmøde i april. I år er SLA årsmødepartner

i september. Det forløbne styrelsesår er således på hele 16 måneder.

### *Styrelse, sekretariat og bogekspedition*

Efter årsmødet 1995 konstituerede DHF's styrelse sig med *Grethe Ilsø* som formand, *Morten Mortensen* som næstformand, *Gunnar Jakobsen* som sekretær og *Peter Korsgaard* som kasserer. I styrelsesåret har to af landsorganisationerne fået ny formand og dermed ny repræsentant i DHF's styrelse. Således har *Ulla Nørskov* afløst *Birgit Flemming Larsen* for SSF, og *Erik Helmer Pedersen* har afløst *Tor-mod Hessel* for DLF.

DHF er repræsenteret i Dansk Lokalbibliografisk Udvalg og i bestyrelsen for Foreningen af Kulturtidsskrifter.

DHF's sekretariatsvirksomhed har ligget i Landsarkivet for Sjælland, mens bogføringen er foretaget af et professionelt regnskabsfirma.

Bogekspeditionen er omlagt i styrelsesåret og varetages nu i fællesskab med Kildeskriftselskabet og Det kgl. Danske Selskab for Fædrelandets Historie fra *Rigsdagsgården 9 - 1218 Kbh. K - tlf. og fax: 33 14 34 14*.

### *Tilskud*

Til DHF's drift er modtaget tilskud fra Kulturministeriets tips- og lottomidler

i 1995-96. Desværre har Kulturministeriet samtidig med den seneste bevillingsskrivelse meddelt sin beslutning om at aftrappe tilskuddet til DHF over 2 år, således at 1997 bliver sidste år, hvor DHF modtager tilskud af disse midler. Kulturministeriet oplyser, at baggrunden for beslutningen er nødvendige besparelser i kulturbudgettet, begrundet i en generel finanspolitisk stramning.

Til udgivelse af *Fortid og Nutid* har DHF 1995-96 modtaget tilskud fra Statens Humanistiske Forskningsråd og fra Kulturministeriets tidsskriftstøtteudvalg.

DHF takker Kulturministerium og Forskningsråd for disse strengt nødvendige tilskud og håber, at der vil kunne findes en mulighed for, at DHF også efter 1997 kan opnå driftstøtte.

#### *Kultur- og fagpolitisk virksomhed*

DHF's 78-sider store katalog *Historie til salg* med ca. 1.000 bogtilbud fra DHF's medlemmer udkom i et oplag på 10.000 i 1995. Det er i stort antal fremsendt gratis til folkebiblioteker, arkiver, museer og universitetsinstitutter til videre distribution.

DHF deltog i BogForum '95 med egen stand. 33 af DHF's medlemmer gik med på standen, og der blev udstillet 105 titler. Flere DHF-medlemmer benyttede muligheden for at lancere »messe tilbud« på 25 kr. pr. bog og fik et godt salg. Standen var velindrettet og velfungerende, ikke mindst takket være de medlemsrepræsentanter, der havde meldt sig som frivillige standvagter. Det store læs blev dog trukket af *Tommy P. Christensen*, som DHF havde engageret som messeansvarlig konsulent, i samarbejde med *Gunnar Jakobsen* og *Peter Korsgaard*. DHF's styrelse har efterfølgende evalueret arrangementet og besluttet også at deltage i BogForum '96. Forberedelserne er igangsat.

Kort- og Matrikelstyrelsen har med

virkning fra 23. august 1996 opsagt den af DHF i 1985 erhvervede generelle tilladelse for sine medlemmer til reproduktion og udgivelse af kortmateriale fra det tidligere Geodætisk Institut. Kort- og Matrikelstyrelsen tilbyder at skræddersy en ny generel tilladelse efter DHF's ønsker/behov samt at beregne vederlaget, som skal betales for den fremtidige brug af Kort- og Matrikelstyrelsens kortprodukter. Da en generel reproduktionstilladelse er af stor betydning for mange DHF-medlemmer, har DHF's styrelse skriftligt tilkendegivet Kort- og Matrikelstyrelsen, at man snarest vil gå i gang med at undersøge medlemmernes behov og på denne baggrund formulere et konkret forhandlingsoplæg. Samtidig har DHF's styrelse under de givne omstændigheder anmodet om, at den generelle tilladelse fra 1985 forlænges, indtil den kan blive afløst af en ny tilladelse, forventelig 1. januar 1997. Kort- og Matrikelstyrelsen har telefonisk givet den ønskede henstand.

#### *Konference- og mødevirksomhed*

DHF har set det som sin opgave at afholde en konference i 1997, hvor den danske lokalhistoriske forskerverden og -tradition konfronteres med de aktuelle tendenser inden for forskningen i det øvrige Europa for herigennem at inspirere det danske forskningsmiljø. DHF's styrelse har derfor nedsat en arbejdsgruppe bestående af *Inge Bundsgaard* (fmd.), *John T. Lauridsen* og *Morten Mortensen* til at forberede en sådan konference, bl.a. ved at indkredse de overordnede temaer og problemstillinger, etablere kontakt til relevante forskere i ind- og udland, udarbejde konferenceprogram og undersøge muligheder for økonomisk støtte m.m. Som led i det konferenceforberedende arbejde deltager John T. Lauridsen som DHF's repræsentant i sommerens byhistoriske konference i Budapest.

## Publikationsvirksomhed

### FORTID OG NUTID

*Fortid og Nutid* er udkommet med sine 4 hæfter i 1995, selvom lukningen af AiO-Tryk skabte forsinkelser. I 1996 har der været redaktionelle tidsproblemer i forbindelse med færdiggørelsen af hæfte 1. Redaktører er *Inge Bundsgaard* og *Michael H. Gelting*. Redaktionsudvalget består af *Tommy P. Christensen*, *Karl-Erik Frandsen*, *Tor-mod Hessel*, *Peter Korsgaard* (fmd.) og *Jørgen Thomsen*. Et index til årgangene 1914-95 er under udarbejdelse.

### HÅNDBØGER

I 1995 har DHF udsendt *Niels H. Frandsens* bog *Dansegilde og mordbrand. Vejledning om retsbetjentarkiver*. Den er på 198 sider, har ca. 50 illustrationer, er forsynet med juridisk ordliste, oversigt over retskilder og udførligt index. Prisen er 148 kr. Bogen imødekommer tydeligvis et behov hos mange arkivbrugere og sælger godt.

### BAUER FOR WINDOWS

DHF har truffet aftale med stud.scient. *Morten Olsen* om eneret til at distribuere hans program *Kosmosoft Kalender*, der er baseret på DHFs bestseller: *R.W.Bauers Kalender for Aarene 601 til 2200 efter Christi Fødsel*. Den elektroniske udgave ligger nu færdigredigeret og gennemprøvet. *Gunner Lind* og *Karl-Erik Frandsen* har udført testningsarbejdet og repræsenteret DHF ved forhandlingerne. DHF har udsendt subscriptionsfolder og demonstrerer programmet dels på årsmødet, dels på BogForum '96.

### SCANNING OG CD-ROM

DHF har nedsat et udvalg bestående af *Tommy P. Christensen*, *Gunner Lind* (fmd.), *Poul Steen* og *Mogens Thøgersen*. På grundlag af udvalgets indstilling har DHFs styrelse besluttet at satse på genudgivelser af trykte opslags-

værker, som dels kan være svære at skaffe, dels vil kunne udnyttes bedre med nye søgemuligheder på maskine. Som første prioritet undersøges nu mulighederne for en elektronisk udgave af *Dansk kulturhistorisk Opslagsværk*, der tillige inkluderer leksikondelen af *Håndbog for danske lokalhistorikere*. Budgettet for en samlet elektronisk udgave af begge værker anslås til ca. 45.000 kr. med et oplag på 500. Som anden prioritet satses på en udgave, *Danske Levnedsløb på CD-ROM*, baseret på stater og andet copyright-frit materiale. Udgaven må etableres gradvis. Som version 1 vil en udgave af Mellemløbet Danmarks Danmark være velegnet. Her er de tekniske problemer mindst, og det vil være muligt at lave en sammenhængende udgave med bred appel og en passende klar afgrænsning. Der bør således i løbet af det næste par år afsættes ca. 5.000 kr. til et pilotprojekt. Endelig som tredje prioritet overvejes en udgave, *Danske Gårde på CD-ROM*, der skal være en samling af de mange værker om gårde og andre ejendomme.

Der arbejdes fortsat på at arrangere en workshop for DHFs medlemmer omkring scanning og CD-ROM.

*Som det fremgår har styrelsesåret været præget af store formidlingsopgaver, af planlæggende udvalgsarbejde og af konkret problemløsning. Og så er det året, hvor DHF har taget et første skridt ind i den nye tekniske verden.*

I den efterfølgende drøftelse af beretningen understregedes nødvendigheden af at opnå en acceptabel reproduktionsaftale med Kort- og Matrikelstyrelsen og at få den distribueret til medlemmerne. Der ytrede endvidere ønske om, at DHF tilsvarende skulle gå ind i problematikken om anvendelse af fotografier efter den nye ophavsretslov. M.h.t. scanning og CD-ROM blev det foreslået at man udgav *Trap Danmark* 5. udg. samt *Trap Hertugdømmet Sles-*

vig og Hans Worsøes *Slægtsforskning i Sønderjylland*. Hertil kunne oplyses, at sidstnævnte står foran en genoptrykning, og at Kildeskriftselskabet fortsat har et oplag af sit genoptryk af Trap Hertugdømmet Slesvig. Det blev understreget, at et af de væsentligste problemer ved genudgivelse af værker på CD-ROM er at finde en værtsinstitution, der kan understøtte og organisere arbejdet. Der fremkom forslag om at udsende *Historie til salg* på internettet og opfordring til at følge katalogudgivelsen op. Endelig henstilledes det til medlemmerne at slutte op om bogmessen. Da DHFs udgifter til bogmessen er forholdsvis store, vil en deltagelse på fremtidige bogmesser være afhængig af medlemmernes opbakning.

Efter denne drøftelse godkendtes beretningen

## 5. Regnskab

Kassereren forelagde og kommenterede regnskabet, der efter rettelse af en skrivefejl godkendtes uden bemærkninger.

## 6. Indkomne forslag

Der forelå intet til dette dagsordenspunkt.

## 7. Budget og kontingent

Kassereren forelagde budgetforslag for 1996, der blev vedtaget uden bemærkninger. Kontingentet fastsattes uændret.

## 8. Valg

*Peter Korsgaard*, Matrikelarkivet, genvalgtes. Nyvalgt blev *Birgit Løgstrup*,

Rigsarkivet, i stedet for *Grethe Ilsøe*, der ikke genopstillede. Som suppleant nyvalgtes *Thomas Bloch Ravn*, Købstadsmuseet »Den Gamle By«, idet *Annette Hoff* ikke genopstillede.

## 9. Godkendelse af revisor

Det blev godkendt, at Revisionsfirmaet *Langkilde Larsen A/S*, statsautoriserede revisorer, fortsætter som revisorer for DHF i det kommende styrelsesår.

## 10. Eventuelt

Under dette punkt rettede *Peter Korsgaard* på styrelsens vegne først en tak til *Annette Hoff* for den tid, hun havde deltaget i styrelsesarbejdet, og understregede, at det ikke mindst var hendes personlige erfaring med dokument-scanning og brugen heraf i sin forskning, der havde inspireret styrelsen til at gå ind i overvejelserne om udgivelser på CD-ROM. Derefter takkede han *Grethe Ilsøe* for godt dagsværk, initiativ og samarbejde i DHFs styrelse siden 1990. Han nævnte en række DHF-tiltag, der var gennemført i hendes formandstid: arkivlovhøringen, konferencerne om de historiske tidsskrifter og om arkiverne og brugerne, færdiggørelsen af *Dansk kulturhistorisk Opslagsværk* samt redaktion og udsendelse af tidsskriftfortegnelsen *ajour* og af *Historie til salg*. Personligt ønskede Peter Korsgaard specielt at takke for det vellykkede samarbejde omkring redaktionen af *Dansegilde og mordbrand*. *Grethe Ilsøe* kvitterede med at understrege, at DHFs styrelse i den forløbne tid til fulde havde levet op til fællesrådsdeed: at være og operere som et team, og at det er glædeligt at konstatere, at vi i dag har et rimeligt velfungerende DHF med mange bolde i luften og opgaver, der skal løses.

Dirigenten afsluttede herefter repræsentantskabsmødet, og *Grethe Ilsøe* takkede derpå dirigent og medlemmer for et godt og inspirerende møde.

*Herluf Nielsen*  
dirigent

*Gunnar Jakobsen*  
referent

På sit efterfølgende møde konstituerede styrelsen sig med *Birgit Løgstrup* som formand, *Ulla Nørskov* som næstformand, *Gunnar Jakobsen* som sekretær og *Peter Korsgaard* som kasserer.